uestigio stans zachariae uirginium uetus & ipsum opus: sed nunc proximo loco phanum ornatissimo apparatu erectum nullique nouorum operum sumptuositate & aedificii ratione post habendum: ad ueterem aram gregorii: zachariae: theodori: sabine patricii nereii & archilei corpora uno condita sunt sacrario diui atrium egresis ad dexteram in conspectu se proculi templum offert in eo praeter auum nihil hodie miramur: in aduersa insula sedet mauritius unde per breuem uicum ad geminos pontes est aditus: dextero relicto per eum qui a fronte occurrit in subiectum angiportum & uiciniu pontem dextera ad antoninum particiatiae familiae opus uetustum transceditur: ubi & sabae sacrarium: fundamenta: sacrae aedi propinqua ac paululum in curua in bragolanam retrahunt aream: sed de loco plura fortassis quae oportuit si leua a ponte procul ire pergas de quo nuper diximus si ad. Io. hierosolimitanum & in foro iulianum uicum uenies: ultra aquas ad occasum aduersa insula laurentianum uirginium cum aede ei quae proximo loco antonino sacra ostendimus aequali id quoque particiatorum opus fuisse memorant anno conditae urbis circiter. cccc. constructum utraque insulam ueteres geminas dixere per pontes nouissime dictos ad diui aedem retro patet reditus: dextero riuo post geminum pontem septentrionem uersus fundamentis itur. lapideus pons ad diuum & uirgines ducit: hinc longissimis patetioribusque uicis ad pontem uenitur qui in longum transmittit callem: hic dextera ad lateranum ducit: locum pene sacris destitutum: resecta ad maria formosam: uastus campus atque herbidus blade uenientes excipit ad meridiem templum attollit: magni opitergini monumentum: Delubrum in eo porphiritici lapidis cum subiecta columna nobili materia sed ope nobiliori: duobus hinc pontibus semitisque pene rectis ad marine itur limina ibi diuae corpus bizan

tio delatum: per eius aream: & lapideum pontem sit reditus ad miraculorum aedem. unde scribenda regionis sumpseramus initium auersam inde uiam quae in fronte diuae est ingressus ad leonis phanum inflexis uicis unoque ponte transcendens lium uulgus corrupto nomine uocat: opus per se uetus sed magna nuper ex parte instauratum. & haec sacrarum aedium quae in oliuolensi sunt regione nouissima: ac pene confinium ipsum. a tergo introrsum capfariu habet uicum qui usque ad pontes regionem ea parte claudentes bifariam extenditur.

De uia et ultima regione

Reliquum erat ut de nobilissima urbis regione diceremus quae eadem est & diui marci in. xiiii. diuisa insulas: sacras aedes decem & octo: eius forma ad occasum resupinata basim duabus insulis affinem: nec rectilineam habet: duro dorso & paulinae regioni est a lateribus & a fronte inserta. eius descriptio a canaregii finibus sumet exordium lapideus ibi portus germanici emporii tergo herens mox & inflexus uicus qui in anguis specie intortus anguinus dicitur: sed illi ipsi ambitus hinc inde desissimus sunt officinis referti: in quibus omnis urbicus purpureae texturae apparatus non sine spectantium admiratione conspicitur: incredibilis operificum manus in auro & serico uarii coloris explicatio est occupata. ad leuam sinuosus callis ad pontem ducit per quem ad leonem oliuolensis regionis transcenditur: ad dexteram germanicum se offert emporium: locus alto riuo iminet plurimi hic germani sanguinis conductis ad id circa atrium cubiculis negociantur. ingens inde rei publice uectigal. quicquid mercium ex urbe in germaniam & circumiectas oras deuehit hic propemodum depromitur: quicquid rursus inde affertur hic negociatorum oculis subiicitur: plura semper nauigia. ad mercium uecturam quae sita subiectis haeret ripis:

ab emporio in apertū egressis riuo altinus pons dexter occurrit
ad leuam frequentissima urbis uia ad auream usq; ædem & ipsa
admodum sinuosa decurrit tota inter capedo quæ quattuor pe
ne continet stadia densissimis dextra leuaq; aromataris aliisq;
omnifariâ tabernis officidiscq; promiscue feruet interiectis i his
omnis urbicæ peregrinæq; mercis copia uenalis exponit' adeo ut
quū omnia in apertū deferunt' inter blanda urbis ornamenta id
quoq; solent magnorum hospitiū oculis subiici spectaculū per
eam aliquāto progressis Bartholomei uestibulū phano accubās
ad dexterā se offert: dextera & saluatoris edes cum Isidori cor
pore conuentu celebriq; opus testudineū miracq; religione præ
ditum: nec multo post contractiore fronte & iulianus q; a latere
spathariū habet uicū: aquariū uero a tergo: mercaria uia a frōte
pergit in aureæ ædis aream procedere: sed ad oram unde digres
si fuimus est redeundū ut ordine dicant' quæ hinc sequuntur.
Quicquid igitur a ponte omniū maximo qui idē ē & riuo altus
secus aquas peragrari potest: totum aggeribus est suffultū qui
bus hærent mercatorie exotici italiciq; uini naues: ita inter se fre
quentia stipatæ ut mutuus sit inter illas transcensus in fronte ta
bernæ plurimæ oleariæ uini apothecæ hic bauilorum & quis for
didum faciunt in ciuitate quæstum semp turba iugens: in extre
mis aggeribus augustus uicus in lucæ aream ducit: hinc a tergo
ærarius uicus per quē ad saluatoris ædem retro patet accessus: a
fronte angiportus qui ligneo ponte in sagittariū callem mituit
haud procul ab area diuerticulū ad diui arā: unde in apertū re
uersis perstringendū est Lucæ tēpli paterniani uestibulū: q; cū
æde ad leuā relicta duplici angiportu sublicio ponte dirēpto ad
benedicti uetustā itur ædē diui tholus cū præiacēte intrusus area
ad ripā qua in aduersam traicit' insulā: post diuerticulum recta

procedit uia ad angeli phanū noua hic turris uetus quæ ibi fue
rat subita ruina nō sine plurium pernicie noctu repente procidit
se dicitur: quin & tertio ab hinc āno itē noctu e cælo tactu adeo
omnibus pene lateribus concussa est ut res sit in prodigiū uersa
sed latera subito instaurata Heremitanorū atriu cum Augusto
prothomartyris tēplo ab angelo digressum lapideo excipit pon
te frequēs hic conuētus templūq; sacellis plurimis & pauimēto
ornatū: in fronte cymiteriū mox & uicus cum bubulis stabulis
& lacte omnifariā uenali. Hinc flexus ad Rochi & susanne arā:
huc his paucis annis Rochianū collegiū cōcesserat: ac pluribus
ædificiis solo æquatis quæ ad hoc ipsum coemerant nouum si
bi conclauē cum diui æde erigere constituerant: sublato inde ue
teri lupanari ingentē explicauerat ad edificandum aream: quū
repente mutato cōsilio cum ipsis sacris ac diui corpore ex gallia
nup delato & quod pro tpe: i Geminiani phano religiose fuerat
asseruātū in uetustissimū phanū ultra riuum cōmigrarunt: no
uissime hinc quoq; cū omni cerimonia profecti eū cura micrū
ædē locū instaurare coeperint ubi priā fuerāt diuo iacta fundamē
ta ē id hodie q; recēs ex quib; celeberrimus urbis collegiis unū
illis igit' abeūtibus locus ē iterū prophanatus: sed nō multo post
i sacrum usum restitutus: traductusq; eo frequens uirginū catus
ædes cū uirginio tumultuario pene ope exstructa Rocho & su
sannæ sacra relinquūt cōe phanū ad leuā hi qui ad Samuelē ire
pergūt: præiacet illi area cū traiectu oīum ferme q; in urbe sunt
frequētissimo iā hinc atq; aliquāto retro usq; ad Trinitatis pha
nū citra ultraq; riuū clarissima spectant' urbis ædificia: & in eis
dem sit uestigiis ad Stephani areā redeundū: cymba q; uolet ad
proximā Vitalis ripā euelit': exiguū id tēplū hinc publicā carita
tem spectās inde uirentē prothomartyris campum mox ex diui